
EIA ORDINARIA 
Planta Compostaje FORM Llucmajor 

EIA Ordinaria 
Página 1 de 351 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24 

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

EIA Ordinaria 

Planta de compostaje: para la 

fracción FORM recogida selectiva 

 Emplazamiento: 

Parcela 184 del Polígono 9 en Son 
Garcies, Llucmajor 

Promotor: 

Direcció Insular de Residus, Departament 

de Medi Ambient, Medi Rural i Esports 

Consell Insular de Mallorca 

S-0711001-H 

Noviembre 2023 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
[...]
Después de atravesar la masa, aire y gases salen de los túneles a través de aberturas en cada 

túnel. Una fracción de este caudal gaseoso (aprox. 50%) es recirculado a túnel, mientras que 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 100 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

la fracción restante es aspirada por un colector de sección variable, construido en 

Polipropileno, enviándola a la etapa de tratamiento de gases y olores. El sistema de 

extracción de aire de la Planta está conectado al colector de aire fresco de los túneles de 

compostaje en un punto medio o extremo de la galería según conveniencia. El aire extraído 

de la nave se utiliza como aire fresco en los túneles de compostaje. El exceso de aire de 

naves es directamente enviado al sistema de tratamiento de aire gracias a un bypass que 

une el colector de captación de aire de naves con el inicio del sistema de tratamiento de 

gases. Dicho bypass posibilita la mezcla de aire ambiente de naves con aire caliente de salida 

de túneles. 

 

10.2 Tratamiento de olores 

Se prevé un sistema de tratamiento del aire de las diferentes zonas de tratamiento, en las 

que se procede al manejo de residuos con fracción orgánica significativa (fracción resto) así 

como de biorresiduos, y derivados de la materia orgánica contenida en los residuos. Los 

gases que salen de túneles de fermentación y del resto de áreas donde se lleven a cabo 

procesos con biorresiduos activos, emitirán sustancias odoríferas, por lo que el tratamiento 

de los olores emitidos es primordial para el confort de los habitantes cercanos a la planta. 

En condiciones normales de funcionamiento, los gases extraídos de los túneles están 

constituidos mayoritariamente por compuestos de fermentación aerobia, aunque, también 

pueden aparecer compuestos procedentes de fermentaciones anaerobias, responsables de 

malos olores, tales como el ácido sulfhídrico. La presencia o no de estos compuestos puede 

deberse a: 

 Deficiente control de la temperatura en túneles de fermentación. 

 Bajas relaciones de C/N, apreciándose un desprendimiento de amoniaco. 

 Falta de oxidación de la materia orgánica, debido a la falta de aire de inyección en 

túneles, generación de caminos preferenciales en el material a compostar o 

humedad excesiva que impide el paso del aire de forma eficiente a través del 

compost. 

Existen diferentes sistemas concebidos para la eliminación de malos olores, como son filtros 

de carbón activo, filtros biológicos, filtros de compost, torres de absorción, torres 

rociadoras. 

La solución adoptada para la eliminación de los malos olores en esta planta de compostaje 

es la depuración mediante biofiltro de altas prestaciones (BAP). Debe tenerse en cuenta que 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 101 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

los gases procedentes de los túneles de fermentación presentan partículas y amoníaco, 

imposibilitando su paso directo a través del biofiltro sin ser previamente acondicionados. El 

acondicionamiento se realiza mediante un scrubber con un humidificador que, además de 

separar el polvo mediante lavado del gas, permite reducir el amoniaco en el biofiltro y 

rebajar la temperatura del gas. 

Se proyecta la instalación de un sistema de extracción de gases hacia biofiltro en 

polipropileno para ventilación (PP), con rejillas para la aspiración de aire. Los diámetros a 

instalar oscilan entre los 250mm y los 1.600mm. Las conducciones irán colocadas en la parte 

alta de la nave, sujetas a vigas, ancladas a pared o a pilares en caso de ubicarse en líneas de 

fachada de naves, o bien con soportes verticales apoyados sobre suelo, mediante diferentes 

tipos de elementos de soporte (soportes tipo angular o tipo varillas más abrazaderas con 

pinza metálica), en tubería de polipropileno, procediendo a la aspiración de gases para su 

desodorización en las siguientes zonas de tratamiento: 

 

 

A continuación, se determina el flujo de caudales de aire desde el exterior a las diferentes 

áreas de tratamiento, entre éstas, y hacia el biofiltro: 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 102 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

 

Humidificador (Scrubber) 

El humidificador es una torre cilíndrica, en la que los gases entran por la parte inferior y 

circulan en sentido ascendente. En la zona superior del mismo se instalan una serie de 

boquillas que pulverizan agua en contracorriente con los gases. El agua se almacena en el 

fondo del humidificador. Una bomba recoge el agua del fondo y la vuelve a impulsar a las 

boquillas. Como parte del agua pulverizada se vaporiza, hay que mantener una alimentación 

continua de agua fresca. 

En la parte inferior del humidificador se colocará un medidor de pH. Cuando el valor del pH 

medido sea superior a 8,5, se vaciará el fondo del humidificador y se rellenará con agua de 

aportación. 

 Dimensiones del humidificador: Área 7 m2;  

 Altura: 6 m.  

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 103 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

 Nº de equipos: 4. 

Para garantizar el tratamiento de olores, previo a la entrada de los gases al biofiltro, se han 

previsto la instalación de estos Scrubbers con lavado químico de dichos gases mediante la 

dosificación de reactivos añadidos al agua de aporte necesaria. Para ello se prevé con la 

propia instalación de los Scrubber un depósito de almacenamiento de 15.000 litros para 

albergar el reactivo ácido (H2SO4) así como otro segundo depósito de 15.000 litros para 

almacenamiento del sulfato amónico resultante. 

El conjunto de dicho equipo de lavado se completa con una bomba dosificadora con su 

sistema de control incorporado, conectando con tubería de PVDF para la dosificación de 

dichos reactivos. 

Biofiltro 

Condiciones de partida: 

 Caudal de aire a tratar: 235.426 m3/h 

 Temperatura: 15-35 ºC 

 Caudal Mínimo (al objeto de evitar anaerobiosis en el medio filtrante): 58.856,5 

m3/h 

 Tiempo de permanencia del aire a tratar en el medio filtrante > 29 s 

 Relación entre caudal de aire a tratar y superficie: 100 < cs < 150 

 Eficiencia de desodorización mayor al 95% o valores de salida de 1.000 uoE/m3 

Con estas hipótesis, considerando una relación caudal/superficie de 125 m³/h/m², 

tendríamos una superficie para el biofiltro de 1.883 m2 dividido en cuatro secciones. 

 Para un tiempo de permanencia de 29 s, se requiere un volumen para el medio 

filtrante de 1.883 m3, lo que arroja una altura del biomedio de 1 m. 

Para alcanzar el objetivo de depuración planteado se recomiendan la instalación y puesta en 

marcha de un sistema de Biofiltración de Altas Prestaciones (BAP).  

La Biofiltración Avanzada puede considerarse la Mejor Tecnología Disponible (MTD) para 

tratar emisiones odoríferas, de depuradoras, mataderos, plantas de tratamiento de RSU y 

plantas de compostaje y biodigestión entre otras pudiéndose alcanzar típicamente 

concentraciones finales de olor de 1.000 uoE/m3. 

Las claves principales que justifican las ventajas indiscutibles de los Biofiltros avanzados de 

Altas Prestaciones respecto a los biofiltros convencionales se deben, además de mejoras en 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 104 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

el diseño general, al desarrollo de medios biotecnológicos específicos. 

Así el soporte del biomedio avanzado consta de dos fases, una de ellas de tipo inorgánico y 

otra de tipo orgánico. 

 La fase inorgánica con una elevada porosidad y regularidad geométrica aporta una 

estructura mecánica muy homogénea y resistente. 

 Por otra parte, la fase orgánica previamente esterilizada y posteriormente inoculada 

con el consorcio apropiado de microorganismos ofrece el soporte adecuado para los 

microorganismos y una densidad de microorganismos “útiles” para la depuración 

muy elevada. 

 La inoculación del soporte se realiza con microorganismos específicos de origen 

natural seleccionados entre más de 50 tipos distintos de cepas, con el objeto de 

establecer el tratamiento más eficiente en cada aplicación. 

Debido a la inoculación de microorganismos específicos con capacidad de depurar, al mismo 

tiempo, compuestos nitrogenados, azufrados y COVs, este sistema es capaz de depurar el 

aire, y al mismo tiempo garantizar concentraciones finales de olor muy bajas, inferior a lo 

establecido por la normativa y legislación vigente. 

 

10.3 Depuración de lixiviados de biofiltro 

Para la depuración de los lixiviados producidos en el biofiltro se proyecta una depuradora de 

lixiviados para reducir el contenido de amonio hasta que el agua pueda ser reutilizada en el 

proceso de riego del biofiltro. 

Se prevé la producción de 14,1 m3/día de lixiviados por parte del sistema de tratamiento de 

gases, cargados de nitrógeno amoniacal. Para su tratamiento, se propone una estación 

depuradora compuesta por un sistema en dos fases, seguida de una última fase de afino 

mediante membranas de ósmosis inversa para la reducción de la conductividad. 

 Fase 1: Eliminación de amonio (Stripping) 

 Fase 2: Tratamiento biológico 

 Fase 3: Ósmosis para reducción de la conductividad. 

La estación depuradora para tratamiento y recirculación de efluentes prevista consiste en 

tres fases:  

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 105 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

- Fase 1: Eliminación del amonio: La reducción de los valores de amonio se realizará 

mediante ajuste de la corriente de gases a pH=11, desgasado y dosificación de 

H2SO4 para obtener un pH final alrededor de 7. El tratamiento se realiza en un 

scrubber en el que se recircula una solución de H2SO4 produciendo (NH4)2SO4 que, 

llegado a una concentración próxima al 40% se evacua hacia un depósito de 

almacenamiento, mediante el control de conductividad del líquido recirculado. 

- Fase 2: Tratamiento biológico para reducir DBO5, DQO, Nitritos y Sólidos 

Suspendidos hasta valores que permitan el cumplimiento de los parámetros de 

riesgo. El sistema constará de un depósito prefabricado oxidación/decantación 

para la alimentación al sistema de flotación y de un equipo de aireación en el 

depósito de recepción del agua existente para realizar una oxidación previa al 

tratamiento físico-químico de depuración por flotación. Se ha optado por un 

sistema modular prefabricado debido a su tamaño reducido y a la búsqueda de la 

opción con el precio más ajustado. La purga de lodos se realizará hacia un 

espesador, desde donde se extraerá en forma líquida. Aplicando la fórmula de 

Huisken, la producción de lodos del proceso se estima en un máximo de 0,35 

m3/día. 

- Fase 3: Ósmosis inversa: módulo compacto de membranas de ósmosis inversa. que 

cuenta con una primera etapa de pretratamiento, incluyendo una filtración de 

desbaste mediante turbidex, la dosificación de antiincrustante, la dosificación del 

reductor de oxígeno y una microfiltración, previo al sistema de osmosis.  

 

 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 106 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

11. Distribución de superficies 

 

Ilustración 12.- Plano 3D 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 107 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

 

Ilustración 13.- Plano 3D detalle zona carga-descarga 

  

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 108 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

12. Electricidad y alumbrado 

Toda la instalación eléctrica es de nueva construcción tanto en media como en baja tensión. 

Cada maquinaría contará con su subcuadro propio de protección trabajo, así como también 

se distribuirán por la planta diferentes subcuadros auxiliares para proveer de puntos de 

suministro para las posibles labores de reparación y mantenimiento en las zonas colindantes 

a dichos cuadros auxiliares, que darán servicio tanto en monofásico como en trifásica. 

Toda la instalación se clasifica como locales mojados, al estar bien a la intemperie o bien en 

el interior de las naves donde la presencia de agua en el proceso aconseja esta clasificación. 

La instalación eléctrica de baja tensión se adecuará a las prescripciones para este tipo de 

instalaciones. 

Todas las naves disponen de toma de tierra, así como sistema de protección contra el rayo. 

Las canalizaciones a receptores de alumbrado y tomas de corriente son tubos de PVC rígido, 

siendo el resto bandejas metálicas. 

12.1 Alumbrado 

El alumbrado interior se resuelve mediante campanas LED de 150 W y de 200 W de 

potencia, con grado de estanqueidad IP65 con regulación mediante sistema DALI dispuestas 

uniformemente en las cubiertas de las naves. Para alumbrado puntual se utilizarán 

luminarias estacas con un difusor de policarbonato. El color de temperatura elegido para 

todas las luminarias de interior es de 5.700 K. 

El alumbrado exterior se resuelve de dos formas: 

 En los viales perimetrales se dispondrán báculos metálicos de 10 m de altura con 

luminarias tipo vial de tecnología LED con regulación DALI. 

 En las fachadas de las naves se dispondrán proyectores de LED con regulación DALI. 

Todas las naves dispondrán de iluminación de emergencia tipo LED. 

12.2 Potencias y Consumo eléctrico 

La estimación del consumo eléctrico se realiza en base a las diferentes áreas anteriormente 

descritas y otras auxiliares, pero igualmente necesarias para el correcto funcionamiento de 

la instalación:  

 Pretratamiento (incl. gestión de rechazos y pesaje). 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 109 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

 Fermentación en túneles de compostaje. 

 Maduración en pilas/mesetas volteadas. 

 Afino de compost. 

 Depuración de gases y tratamiento de lixiviados BAP. 

 Iluminación y alumbrado. 

 Redes de abastecimiento, saneamiento y lixiviados. 

 Control de accesos y recepción, servicios y otros (Autom. y control, PCI, etc.). 

 

Para cada equipo/instalación se ha determinado:  

 Unidades (Uds.). 

 Potencia unitaria (kW). 

 Potencia total (kW). 

 Factor de absorción. 

 Potencia absorbida (kW). 

 Horas de funcionamiento (horas/día y días/año). 

 Energía (kWh/día y kWh/año). 

El consumo anual de la instalación estimado es: 

 

 

La potencia eléctrica de los equipos que compondrán la nueva planta de compostaje se 

indica en el proyecto.  

La planta de compostaje objeto del presente documento contempla como proyecto 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 110 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

complementario la Línea Subterránea de Media Tensión (LSMT) para abastecimiento de la 

misma.  

 

Ilustración 14.- Ilustración 3.30- Esquema trazado LSMT y tramos 

12.3 Energía solar fotovoltaica 

El generador estará constituido por módulos fotovoltaicos conectados eléctricamente entre 

sí, en cuya salida de corriente continua se situará un inversor de potencia que dotará a la 

energía generada de las características necesarias para su consumo por el cliente en las 

condiciones que estipule la compañía distribuidora. 

La instalación consistirá básicamente en la ejecución de una instalación fotovoltaica, de 

1.430 kW de potencia nominal.  

La instalación fotovoltaica estará constituida de 3.516 módulos fotovoltaicos de 410 Wp, 

instalados mediante estructura coplanar, anclada a la estructura. 

La conversión a corriente alterna, se hará con 13 inversores de 110 kW cada uno. Lo que 

determina la potencia nominal de la instalación en 1.430 kW. 

http://www.estudiosambientales.es/
mailto:info@estudiosambientales.es


EIA Ordinaria 
 Planta Compostaje FORM Llucmajor 

Página 111 de 351 

 

 

GeMaX, Estudios Ambientales, S.L. 

C/ Cecilio Metelo, 16-A, 1º B y C - 07003 - Palma de Mallorca 
Tel: 971 72 00 47; Móvil: 626 998 117; Fax: 971 71 76 24  

www.estudiosambientales.es; e-mail: info@estudiosambientales.es 

 

La salida de los 13 inversores se conectará a los 4 cuadros de baja tensión de la instalación, 

atendiendo a la potencia de cada cuadro y a la proximidad del mismo 

En la documentación gráfica de planos adjuntos al proyecto complementario, se detalla la zona 

de paneles y la ubicación de los inversores a que corresponde cada parte de la instalación. 

12.3.1 Generador fotovoltaico 

Se utilizarán paneles solares de 410Wp (SUNRISE SR-M672HL o similar) constituidos por células 

de alta eficiencia de tecnología monocristalino garantizando una producción muy alta para 

instalaciones fotovoltaicas. 

Para proteger las células contra las condiciones climáticas más adversas, las células están 

incrustadas entre una protección de cristal endurecido, templado de bajo contenido en hierro, 

de alta transmisividad; y láminas de TPT y EVA, con marco de aluminio anodizado, estético, 

estable, que proporciona alta resistencia al viento, a la carga de nieve y con unos accesos 